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El presente documento, es elaborado por el responsable del Área de Estadística
Pecuaria, órgano que conforma la Oficina de Estudios Económicos y Estadísticos
de la Dirección Regional Agraria  Amazonas, como resultado de un trabajo de
recepción, análisis, corrección, procesamiento y consolidado de la información
agropecuaria, que es enviada por cada agencia agraria que conforman nuestra
región, tiene por finalidad, informar a nuestros agentes, usuarios y público en
general, el comportamiento del Valor Bruto de la Producción Agropecuaria
(VBPA), según los Sub sectores agrícola y pecuario a nivel de la región
Amazonas; el mencionado comportamiento es el producido durante el mes de
enero y que al mismo tiempo es el mismo reporte a tomarse como un periodo
acumulado pues enero es el primer mes evaluado en cuanto a su producción
correspondiente a la campaña 2011 – 2012 y comparado con el mismo mes de
la pasada campaña 2010 – 2011 .Los valores cuantitativos pueden ser
observados en los cuadros que acompañan al presente, en sus variables
correspondientes.
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Cuadro Nº 01

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA SEGÚN SUBSECTORES
Y PRINCIPALES CULTIVOS

(Millones de Nuevos Soles a Precio: Año 1994)
MES: ENERO

PRINCIPALES PRODUCTOS 2.011 2012 p/ Variación
(%) Part. (%) Incidencia

1/

SECTOR AGROPECUARIO 80.089 81.936 2,3 100,0 2,3
SUB SECTOR AGRICOLA 69.849 71.384 2,2 87,1 1,9

Ajo 7,988 9,586 20,0 0,012 0,002
Arroz 4.171,358 4.483,707 7,5 5,472 0,390
Arveja  Grano Verde 15,557 40,357 159,4 0,049 0,031
Arveja Grano Seco 1,411 0,000 -100,0 0,000 -0,002
Cacao 258,819 324,066 25,2 0,396 0,081
Cafeto 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,000 0,000
Camote 1,500 3,899 160,0 0,005 0,003
Caña de Azúcar 884,655 884,907 0,03 1,080 0,000
Cebada Grano 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,000 0,000
Cebolla 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,000 0,000
Frijol Grano Seco 450,066 583,960 29,7 0,713 0,167
Haba Grano Seco 6,575 3,588 -45,4 0,004 -0,004
Haba Grano Verde 6,837 13,651 99,7 0,017 0,009
Maíz Amarillo Duro 517,750 568,414 9,8 0,694 0,063
Maíz Amiláceo 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,000 0,000
Maíz Choclo 95,393 109,581 14,9 0,134 0,018
Olluco 26,515 33,109 24,9 0,040 0,008
Papa 1.338,303 1.004,030 -25,0 1,225 -0,417
Quinua 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,000 0,000
Tomate 2,729 1,351 -50,5 0,002 -0,002
Trigo 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,000 0,000
Yuca 3.977,430 3.735,258 -6,1 4,559 -0,302
Zanahoria 35,101 45,554 29,8 0,056 0,013
Zapallo 0,000 3,493 #¡DIV/0! 0,004 0,000
Otros 58.051,285 59.535,886 2,6 72,661 1,854

SUB SECTOR PECUARIO 10.240 10.552 3,0 12,9 0,4
Ave 2/ 493,316 482,493 -2,2 0,6 0,0
Caprinos 2/ 27,232 28,945 6,3 0,0 0,0
Huevo 438,296 400,597 -8,6 0,5 0,0
Leche 3.109,352 3.213,931 3,4 3,9 0,1
Ovino 2/ 73,986 64,634 -12,6 0,1 0,0
Porcino 2/ 439,131 453,484 3,3 0,6 0,0
Vacuno 2/ 5.356,650 5.596,441 4,5 6,8 0,3
Lana Ovinos 0,000 0,000
Otros 302,026 311,221 3,0 0,4 0,0

p/ preliminar
2/ VBP calculado con peso de animal en pie

1/ La incidencia mide la contribución en puntos porcentuales de cada uno de los productos que han intervenido en la
variación de la producción agropecuaria.
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Variación porcentual del VBP Agropecuario, respecto al
mismo mes del año anterior: Ene2012/Ene2011

SECTOR AGROPECUARIO SUB SECTOR AGRICOLA SUB SECTOR PECUARIO

Mayor producciónde
vacuno, leche, porcino

y caprino

En enero, la producción agropecuaria de la región se
incremento en 2.3% comparado con el mismo mes
del año pasado, como resultado de la mayor
producción del subsector agrícola (2.2%), y la
producción del subsector pecuario que tuvo una
participación de (3.0%).
Los cultivos que aumentaron su producción en el
presente mes son:  ajo 20.0%, arroz cáscara 7.5%,
cacao 25.2%, camote 160.0%, frijol grano seco
29.7%,  maíz amarillo duro 9.8%, maíz choclo 14.9%,
caña de azúcar 0.03%,  olluco 24.9%,  zanahoria
29.8%, zapallo 100.0%, arveja grano verde 159.4%,
haba grano verde 99.7%, entre otros; caso contrario
es el de los cultivos que han tenido aporte negativo
en su producción, tenemos: papa -25.0%, arveja
grano seco -100.0%, haba grano seco -45.4%,
tomate -50.5%, yuca -6.1%, entre los más
importantes.
En cuanto a la producción pecuaria, destacó el
aporte de las especies: vacuno (4.5%), porcino
(3.3%), caprino (6.3%), así mismo hubo aporte
positivo del sub producto leche de vacuno (3.4%);
mientras que se reportó decremento en el aporte de
las especies: ave (-2.2%), ovino (-12.6%), también
hubo decremento en el aporte del subproducto huevo
de gallinas criollas (-8.6%).

El valor Brutos de la producción agropecuaria para el
mes de enero es de 81 millones 936 mil nuevos
soles.

Gráfico N° 02: Valor Bruto de la Producción Agropecuaria
(Millones de nuevos soles a Precios año 1,994)
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Cuadro Nº 01

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA SEGÚN SUBSECTORES
Y PRINCIPALES CULTIVOS

(Millones de Nuevos Soles a Precio: Año 1994)
Período: ENERO-ENERO

PRINCIPALES PRODUCTOS 2.011 2012 p/ Variación
(%) Part. (%) Incidencia

1/

SECTOR AGROPECUARIO 80.089 81.936 2,3 100,0 2,3
SUB SECTOR AGRICOLA 69.849 71.384 2,2 87,1 1,9

Ajo 7,988 9,586 20,0 0,0 0,0
Arroz 4.171,358 4.483,707 7,5 5,5 0,4
Arveja  Grano Verde 15,557 40,357 159,4 0,0 0,0
Arveja Grano Seco 1,411 0,000 -100,0 0,0 0,0
Cacao 258,819 324,066 25,2 0,4 0,1
Cafeto 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Camote 1,500 3,899 160,0 0,0 0,0
Caña de Azúcar 884,655 884,907 0,0 1,1 0,0
Cebada Grano 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Cebolla 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Frijol Grano Seco 450,066 583,960 29,7 0,7 0,2
Haba Grano Seco 6,575 3,588 -45,4 0,0 0,0
Haba Grano Verde 6,837 13,651 99,7 0,0 0,0
Maíz Amarillo Duro 517,750 568,414 9,8 0,7 0,1
Maíz Amiláceo 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Maíz Choclo 95,393 109,581 14,9 0,1 0,0
Olluco 26,515 33,109 24,9 0,0 0,0
Papa 1.338,303 1.004,030 -25,0 1,2 -0,4
Quinua 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Tomate 2,729 1,351 -50,5 0,0 0,0
Trigo 0,000 0,000 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Yuca 3.977,430 3.735,258 -6,1 4,6 -0,3
Zanahoria 35,101 45,554 29,8 0,1 0,0
Zapallo 0,000 3,493 #¡DIV/0! 0,0 0,0
Otros 58.051,285 59.535,886 2,6 72,7 1,9

SUB SECTOR PECUARIO 10.240 10.552 3,0 12,9 0,4
Ave 2/ 493,316 482,493 -2,2 0,6 0,0
Caprinos 2/ 27,232 28,945 6,3 0,0 0,0
Huevo 438,296 400,597 -8,6 0,5 0,0
Leche 3.109,352 3.213,931 3,4 3,9 0,1
Ovino 2/ 73,986 64,634 -12,6 0,1 0,0
Porcino 2/ 439,131 453,484 3,3 0,6 0,0
Vacuno 2/ 5.356,650 5.596,441 4,5 6,8 0,3
Lana Ovino 0,000 0,000
Otros 302,026 311,221 3,0 0,4 0,0

p/ preliminar

1/ La incidencia mide la contribución en puntos porcentuales de cada uno de los productos que han intervenido en la
variación de la producción agropecuaria.
2/ VBP calculado con peso de animal en pie

Gráfico N° 03: Valor Bruto de la Producción Agropecuaria
(Millones de nuevos soles a Precios año 1,994)
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La producción acumulada equivale a la misma del mes de enero,
pues recién se empieza a evaluar el primer mes (Enero) de la
presente campaña 2011-2012 y comparándolo con el mismo
mes de la pasada campaña 2010-2011, es que obtenemos las
variaciones que se aprecian en los cuadros adjuntos.

Gráfico N° 04: Var% del VBP Agropecuario
Enero
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Mayor producción de cacao, maíz amarillo
duro , Haba grano verde, arroz, ajo, arveja

grano verde, frijol grano seco , maíz choclo .

En enero, la producción agropecuaria de la región se
incremento en 2.3% comparado con el mismo mes
del año pasado, como resultado de la mayor
producción del subsector agrícola (2.2%), y la
producción del subsector pecuario que tuvo una
participación de (3.0%).
Los cultivos que aumentaron su producción en el
presente mes son:  ajo 20.0%, arroz cáscara 7.5%,
cacao 25.2%, camote 160.0%, frijol grano seco
29.7%,  maíz amarillo duro 9.8%, maíz choclo 14.9%,
caña de azúcar 0.03%, olluco 24.9%,  zanahoria
29.8%, zapallo 100.0%, arveja grano verde 159.4%,
haba grano verde 99.7%, entre otros; caso contrario
es el de los cultivos que han tenido aporte negativo
en su producción, tenemos: papa -25.0%, arveja
grano seco -100.0%, haba grano seco -45.4%,
tomate -50.5%, yuca -6.1%, entre los más
importantes.
En cuanto a la producción pecuaria, destacó el
aporte de las especies: vacuno (4.5%), porcino
(3.3%), caprino (6.3%), así mismo hubo aporte
positivo del sub producto leche de vacuno (3.4%);
mientras que se reportó decremento en el aporte de
las especies: ave (-2.2%), ovino (-12.6%), también
hubo decremento en el aporte del subproducto huevo
de gallinas criollas (-8.6%).

El valor Brutos de la producción agropecuaria para el
mes de enero es de 81 millones 936 mil nuevos
soles.
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